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Úvod

Tato bakalářská práce byla vytvořena za účelem zhodnocení výkonnosti společnosti

Šůs - V + M a nalezení možností jejího zvyšování. Společnost má dva jednatele (podnik mají

rozdělený rovným dílem), kteří se rozhodují, zda ji předat svým potomkům nebo ji prodat

konkurenční firmě, která již přišla s nabídkou. Z mého pohledu, jakožto z pohledu možného

nástupce, bych samozřejmě možnost předání uvítala. Ovšem z pohledu jednatele (tedy mého

dědečka), který se bojí předání, protože ví, co obnáší řídit firmu, ví, co všechno musel

obětovat a že ne vždy se daří, je to komplikovanější. Předání firmy není proces na několik dní,

ale na několik měsíců i let. Práce by měla sloužit jak vedení společnosti, tak i mně samotné.

I když se účastním každodenních procesů v podniku, až zhodnocení finanční situace mi

rozšířilo obzory a povědomí o tom, jak na tom podnik ve skutečnosti je.

Výkonnost a finanční stabilita podniku je jednou z hlavních oblastí, na kterou by se podnik

měl zaměřit. Pravidelné hodnocení finančního zdraví napomáhá k identifikaci a stanovení

příčin špatného hospodaření. K tomu, aby společnost dokázala svoji finanční politiku

efektivně přizpůsobovat okolnostem, však potřebuje nástroje, které by co možná

nejjednodušším a nejkomplexnějším způsobem postihovaly efektivitu finančních operací

podniku. Již několik desetiletí jsou velmi rozšířené tradiční nástroje pro hodnocení výkonnosti

podniku, které zahrnují ukazatele rentability, aktivity, likvidity a zadluženosti. Tyto ukazatele

jsou dobře použitelné z pohledu manažerského, nevyhovují však nastupujícímu trendu,

kterým je, především, preferování trží hodnoty podniku. Podnikatelské prostředí se mění

v současné době velmi rychlým tempem. Tyto změny jsou způsobeny zejména díky globální

konkurenci, rychlým vývojem informačních a komunikačních technologií a rychlou změnou

spotřebitelských potřeb. Aktivity, díky kterým je podnik úspěšný dnes, mu nezaručují úspěch

v příštích obdobích. Má-li vedení podniku zajistit úspěch svého podnikání i v budoucnosti,

musí se umět správně rozhodovat. Aby se manažeři mohli správně rozhodovat, potřebují mít

k dispozici relevantní informace o výkonnosti podniku, na základě kterých ho budou řídit.

Cílem této práce proto bude zhodnotit výkonnost podniku pomocí zvolených metod měření

výkonnosti a následně navrhnout doporučení ke zlepšení zjištěného stavu. Práce bude

rozdělena do čtyř hlavních částí, a to na část teoretickou, kde bude pojednáno obecně

o výkonnosti, následně pak budou představeny metody, které lze využít pro měření

výkonnosti podniku, přičemž větší pozornost bude věnována finanční analýze. Ve druhé části

bude představena společnost Šůs - V + M, její historie a současná situace. Taktéž bude
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stanovena mise a vize společnosti. Ve třetí, tedy praktické části, bude provedena finanční

analýza pomocí vybraných ukazatelů a metod. Budou vypočteny a zhodnoceny rozdílové

ukazatele, poměrové ukazatele (v letech 2012 – 2016), dále bude provedena horizontální

a vertikální analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty (pro roky 2014 – 2016). Po těchto

výpočtech bude následovat hodnocení provedené finanční analýzy. Kapitolu finanční analýzy

bude uzavírat P. Kralicekův test a spider analýza. Následovat bude analýza prostředí, která

bude zhodnocena pomocí Porterova modelu pěti sil. Poté bude následovat SWOT analýza

(zahrnuje výzkumnou metodu dotazování) a její hodnocení. Na konci této kapitoly budou

stanoveny strategické cíle společnosti do roku 2023. V samotném závěru práce budou

předloženy návrhy a doporučení pro zlepšení zjištěného stavu.
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1 Měření výkonnosti podniku

Dříve si podniky jako svůj primární cíl stanovovaly maximalizaci zisku, především tedy

snahu o neustálý růst tržeb, snižování nákladů či kombinaci obou faktorů zároveň. Avšak

problémem tohoto cíle bylo, že byl pouze krátkodobý a nezohledňoval v sobě vliv rizika.

Celkový dosažený zisk byl pak základním ukazatelem výnosnosti, což bylo značně

problematické z pohledu srovnání s ostatními podniky. Pro odstranění tohoto nedostatku, byl

zisk později transformován do ukazatelů výnosnosti neboli rentability (např. ROI). Tyto

ukazatele vycházely z historických hodnot zisku, stále však nezohledňovaly riziko. Proto se

v poslední době přechází na takzvané moderní ukazatele (např. EVA1), které toto riziko již

zohledňují. (Synek, 2002)

1.1 Výkonnost podniku

Podle Wagnera je výkonnost definovaná jako (Wagner, 2009, str. 17): „Charakteristika, která

popisuje způsob, respektive průběh, jakým zkoumaný subjekt vykonává určitou činnost, na

základě podobnosti s referenčním způsobem vykonání (průběhu) této činnosti. Interpretace

této charakteristiky předpokládá schopnost porovnání zkoumaného a referenčního jevu

z hlediska stanovené kriteriální škály.“ Tato definice je však velmi obecná. Ukazuje se, že

v praxi neexistuje přesná definice výkonnosti podniku, neboť každý subjekt může výkonnost

hodnotit jinak. Vlastník podniku ji může definovat jako splnění svého očekávání ohledně

návratnosti vložených prostředků, tj. schopnost podniku využít vložené prostředky. Zákazník

bude naopak hodnotit výkonnost podniku z hlediska uspokojení svých požadavků na výrobek

či službu. Dodavatelé a banky hodnotí výkonnost podniku z hlediska schopnosti podniku

splácet své závazky. (Wagner, 2009)

Je nutné si uvědomit, že činnost, jejíž výkonnost posuzujeme, je vždy cílově zaměřená,

tzn., že vede v budoucnosti k dosažení určitého stavu či děje, případně alespoň ke snaze se

takovému výsledku přiblížit. V souvislosti s cílovým zaměřením činnosti existují dvě na sebe

navazující dimenze výkonnosti. První dimenze zaměřená na efektivnost, tzv. „dělat správné

věci“, ukazuje možnost volby činnosti. Druhá dimenze je zaměřená na účinnost neboli

efektivitu, tzn. "dělat věci správně“, výkonnost je v tomto případě chápaná jako způsob,

jakým zvolenou činnost uskutečňujeme. Je nutné také rozlišovat primární kritéria výkonnosti,

tedy měřítka, která nám umožní provést celkovou interpretaci a vyhodnocení výkonnosti, to je

však možné až po ukončení dané činnosti. Proto je nutné z těchto primárních měřítek

1 Z anglického Economic Value Added.
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výkonnosti odvodit tzv. sekundární kritéria výkonnosti, která již v průběhu uskutečňování

činnosti vykazují nenulové hodnoty a jsou průběžně srovnatelná a interpretovaná. Z těchto

důvodů je nutné vyvinout takový systém mření výkonnosti, který bude složen ze vzájemně

propojených a vyvážených měřítek. (Wagner, 2009)

1.2 Vývojové tendence v oblasti měření výkonnosti

Měření výkonnosti je proces, který říká, jestli plánované a realizované operace byly účinné

a účelné. Systém měření výkonnosti umožňuje přijímat určitá rozhodnutí, protože posuzuje

účinnost a účelnost operací, neboť získává, třídí, analyzuje a interpretuje vhodná data.

(Dvořáček, 2005)

Metody, pomocí kterých se dá měřit a hodnotit výkonnost, se stejně jako svět postupem času

vyvíjely. V průběhu let se postupně zjišťovalo, že co bylo dostačující kdysi, je nyní již

zastaralé a žádá si změnu. Zejména v posledních čtyřiceti až padesáti letech se objevila

v oblasti měření výkonnosti široká paleta nových úvah o přístupech, metodách a nástrojích

měření výkonnosti. (Wagner, 2009)

Ze současného vývoje v oblasti výkonnosti, je velmi těžké popsat tendence, které jsou

typické, to jde vždy až s odstupem času, neboť až tehdy se ukáže, co se uchytilo a našlo své

využití, a co bylo naopak po krátké době uvrhnuto zpět do zapomnění. Aktuální tendence

v oblasti měření výkonnosti jsou ovlivněny také tím, že měření výkonnosti je v současné době

velmi rozšířená a bohatá disciplína, která má již pevně zakořeněné základy. Implementace

nových trendů v měření výkonnosti není otázkou několika týdnů, ale rozšiřuje se postupně

a také to, že podmínky pro měření výkonnosti v Evropě jsou značně specifické. Aktuální


[…]

Pohledávky-ovládaná nebo ovládající osoba

Pohledávky-podstatný vliv

Pohl. za společ. čl. druž. a za účast sdr.

Dlouhodobé poskytnuté zálohy

Dohadné účty aktivní

Jiné pohledávky

Odložená daňová pohledávka

Krátkodobé pohledávky 2393 3420 4184 1922 5310

Pohledávky z obchodních vztahů 2281 3364 4135 1892 5119

Pohledávky-ovládaná nebo ovládající osoba

Pohledávky-podstatný vliv

Pohl. za společ. čl. druž. a za účast sdr.

Sociální zabezpečení a zdrav. Pojištění

Stát - daňové pohledávky

Krátkodobé poskytnuté zálohy 108 56 48 51

Dohadné účty aktivní

Jiné pohledávky 4 1 -21 191

Krátkodobý finanční majetek 1938 2343 2000 4307 4998

Peníze 28 61 211 54 115

Účty v bankách 1910 2282 1789 4253 4883

Krátkodobé CP a podíly

Pořizovaný krátkodobý finanční majetek

Časové rozlišení 92 89 92 87 84

Náklady příštích období 92 89 92 87 84

Komplexní náklady příštích období

Příjmy příštích období

PASIVA CELKEM 13157 14211 13980 13702 17127

Vlastní kapitál 9355 10020 10306 9977 13150

Základní kapitál 600 600 600 600 600

Základní kapitál 600 600 600 600 600

Vlastní akcie a vlast. obchodní podíly(-)

Změny vlastního kapitálu (+/-)

Kapitálové fondy 5620 5621 5621 5621 5621

Ážio

Ostatní kapitálové fondy 5620 5621 5621 5621 5621

Oceňovací rozd. z přec. maj. a zav.(+/-)

Oceňovací rozd. z přec. při přeměnách spol(+/-)

Rozdíly v přeměn. společnosti.(+/-)

Rozdíly z oceění při přeměnách spol.(+/-)

Fondy ze zisku 60 60 60 60 60

Rezervní fond 60 60 60 60 60

Statutární a ostatní fondy

Výsledek hospodaření minulých let 1887 1879 1917 1873 1873

Nerozdělený zisk minulých let 1887 1879 1917 1873 1873

Neuhrazená ztráta minulých let

Jiný výsledek hospodaření minulých let

Výsledek hospodaření běž.úč. obd.(+/-) 1188 1860 2108 1823 4036

Rozhodnutí o zál. na výpl. podílu na zisku (+/-)
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Cizí zdroje 3788 4191 3674 3725 3976

Rezervy 0 0 0 0 0

Rezervy podle zvl. práv. předpisů

Rezerva na důchody a podobné závazky

Rezerva na daň z příjmů

Ostatní rezervy

Dlouhodobé závazky 2406 2407 2407 2407 2407

Závazky z obchodních vztahů

Závazky-ovládaná nebo ovládající osoba 2407

Závazky-podstatný vliv

Záv. ke spol., čl. družstva a k úč. sdruž. 2406 2407 2407 2407

Dlouhodobé přijaté zálohy

Vydané dluhopisy

Dlouhodobé směnky k úhradě

Dohadné účty pasiní

Jiné závazky

Odložený daňový závazek

Krátkodobé závazky 1382 1473 1093 1293 1570

Závazky z obchodních vztahů 836 521 654 505 660

Závazky-ovládaná nebo ovládající osoba

Závazky-podstatný vliv

Z. ke společník., čl. družstva k úč. sdruž.

Závazky k zaměstnancům 372 363 370 406 374

Závazky ze soc.zabezp. a zdrav. pojišt. 215 224 224 246 242

Stát-daňové závazky a dotace -91 347 -171 121 -148

Krátkodobé přijaté zálohy

Vydané dluhopisy

Dohadné účty pasivní 50 18 16 15 7

Jiné závazky 474

Bankovní úvěry a výpomoci 0 311 174 25 436

Bankovní úvěry dlouhodobé

Krátkodobé bankovní úvěry 311 174 25 436

Krátkodobé finanční výpomoci

Časové rozlišení 14 0 0 0 1

Výdaje příštích období 14 1

Výnosy příštích období
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Abstrakt

ŠŮSOVÁ, M. Výkonnost podniku a možnosti jejího zvyšování. Bakalářská práce. Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 87 s., 2018

Tato práce byla vytvořena za účelem zhodnocení výkonnosti podniku a nalezení možností

jejího zvyšování. Byl vymezen pojem výkonnost a jednotlivé přístupy (tradiční i moderní)

k měření výkonnosti podniku. Dále byl představen podnikatelský subjekt

Šůs - V + M spol. s r.o. V praktické části byla provedena analýza podniku pomocí vybraných

ukazatelů popsaných v teoretické části. Výkonnost podniku byla zhodnocena pomocí

ukazatele čistého pracovního kapitálu, ukazatelů likvidity, rentability, zadluženosti a aktivity,

P. Kralicekova testu a spider analýzy. Poté následovala horizontální a vertikální analýza

rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Následně byla vytvořena a zhodnocena SWOT analýza. Na

konci poslední kapitoly jsou uvedeny návrhy a zlepšující opatření.
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Abstract

This bachelor thesis was written in order to evaluate a productivity of a company and find

ways how to increase it. The concept of productivity and individual approaches how measure

business productivity (traditional and modern) was defined. Afterwards, the company

Šůš – V + M spol. s r. o. was introduced. In the practical part of the bachelor thesis, the

company analysis was carried out using selected indicators described in the theoretical part.

Productivity of the company was evaluated by using net working capital, liquidity ratios,

profitability, indebtedness and activity, P. Kralicek´s test and spider analysis. Then

a horizontal and a vertical analysis of the balance sheet and the profit and loss statement were

carrying out. A SWOT analysis was created and evaluated. At the end of the last chapter are

introduced suggestions and improvement measures.