## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** ŠŮSOVÁ Monika
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Výkonnost podniku a možnosti jejího zvyšování

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Marta Nosková, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení:</b> <b>(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b>
<b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená práce je velmi kvalitní a její výsledky jsou prakticky využitelné. V teoretické části jsou vymezeny důležité pojmy a přístupy týkající se výkonnosti podniku. V praktické pak je tato výkonnost zhodnocena, provedena analýza prostředí a navržena vhodná strategie pro vývoj podniku. Lze ocenit zejména autorčin zájem na zpracování práce a její samostatnost. Rovněž některé použité techniky pro hodnocení výkonnosti podniku jsou velmi zajímavé (např. spider graf či Kralicekův test). Zásadní slabou stránkou práce je však práce se zdroji v teoretické části, která se týká tradičních ukazatelů hodnocení výkonnosti. Autorka sice uvádí relevantní odkazy na literaturu, ale ty jsou spolu s celým textem okopírovány z jiné práce beze změny. Avšak vzhledem k tomu, že se jedná o relativně

malou část práce (vzhledem k celkovému rozsahu), navrhuji pouze snížit klasifikaci o stupeň a udělit hodnocení "velmi dobře".

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Na str. 18 nahoře uvádíte, že zadluženost není jen negativní charakteristikou podniku, že její růst může přispět k celkové rentabilitě a tím pádem k vyšší hodnotě podniku. Vysvětlete, jak může zadluženost přispět k celkové rentabilitě.

Na str. 35 je zobrazena organizační struktura podniku. Objasněte, proč nejsou řidiči podřízeni řediteli? Prováděla společnost doposud finanční analýzu, popř. reportovala alespoň nějaké ekonomické ukazatele?

V Plzni, dne 10.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).